ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATA DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO PSS 020/2023/SES

A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado com os poderes que lhe confere a  Portaria nº  753 de
15/08/2023, publicada  no  DOE  de  16/08/2023,  após  análise  da  documentação  apresentada  pelos  candidatos  em
consonância com os critérios estabelecidos no Edital, RESOLVE DIVULGAR o resultado do PSS nº 020/2023/SES, para
atuar nas Unidades pertencentes a Secretaria de Estado da Saúde, na Região da Grande Florianópolis , no cargo de
Médico, conforme distribuição de vagas apresentada no item 2 do Edital do Processo Seletivo.

Lotação: FLORIANÓPOLIS - Hospital Infantil Joana de Gusmão-HIJG

Função: MÉDICO Especialista em Alergia e Imunologia e/ou Pediatria com área de atuação em Alergia e
Imunologia Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Gustavo Soldateli 15/11/1988 2,5

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia com experiência comprovada de, no mínimo, 06 meses em
Anestesia Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Beatriz Ferreira Cordeiro 04/05/1993 1,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Cirurgia Plástica, com área de atuação em Cirurgia Crânio-MaxiloFacial - com
experiência comprovada em Cirurgias corretivas de Fissuras Lábio-Palatinas

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1 Giorgio Sandins Bez Batti
Não comprovou Área de Atuação em Cirurgia Crânio-Maxilo-Facial e não

comprovou experiência de, no mínimo 12 meses, em Cirurgias corretivas de
Fissuras Lábio-Palatinas, conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Gastroenterologia com área de atuação em Gastroenterologia Pediátrica e
Endospcopia Digestiva com experiência comprovada de, no mínimo 04 (quatro) anos, em Hepatologia e Doença

Inflamatória Intestinal

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 02 (dois);
Nº Nome Motivo

1 Marilisa Baldissera
Não comprovou título de Especialista em Gastroenterologia e não

comprovou experiência de, no mínimo 04 (quatro) anos, em Hepatologia e
Doença Inflamatória Intestinal, conforme item 4.3.1 "a" do Edital

2 Plinio Cesar Dias Cardoso
Não comprovou área de atuação em Gastroenterologia Pediátrica e não

comprovou experiência de, no mínimo 04 (quatro) anos, em Hepatologia e
Doença Inflamatória Intestinal, conforme exigido no Edital

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Função: MÉDICO Especialista em Neurocirurgia com experiência comprovada de, no mínimo 12 meses, em
Neurocirurgia Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos:
Não houve inscritos

Função: MÉDICO Especialista em Otorrinolaringologia

1. nº de candidatos inscritos: 05 (cinco);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 05 (cinco)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Afonso Possamai Della Junior 25/07/1990 2,0
2º Elisa Cordeiro Nauck 27/08/1993 1,0
3º Beatriz Luiza De Costa Remor 15/06/1993 0,0
4º Leticia Akazaki Oyama 08/03/1994 0,0
5º Bernardo Do Prado Ribeiro 07/07/1994 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com experiência mínima de 06 meses, em Medicina Intensiva
Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos:
Não houve inscritos

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com área de atuação em Medicina Paliativa

1. nº de candidatos inscritos: xx (xxxx);
Não houve inscritos

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria ou Pneumologia com área de atuação em Pneumologia Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 03 (três);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 03 (três)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Renata Volpini Mello 20/10/1987 1,5
2º Fernanda De Souza Nascimento 18/04/1988 0,0
3º Marcos Vinicios Razera 24/09/1989 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria

1. nº de candidatos inscritos: 05 (cinco);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 05 (cinco)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Ana Ruth Devilla Debiasi 08/02/1994 1,5
2º Denise Aparecida Nogueira De Lima 24/05/1983 1,0
3º Raquel Rennó Lisboa 17/07/1984 1,0
4º Thereza Jenny Gomes Teixeira 03/02/1961 0,0
5º Felipe Lopes Da Silva 08/04/1990 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital:
Não houve candidatos desclassificados

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Função: MÉDICO Especialista em Psiquiatria e com Área de Atuação em Psiquiatria da Infância e Adolescência

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 02 (dois);
Nº Nome Motivo

1
Cristiane Aparecida Pizza Da
Silva Ribeiro

Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

2 Janaína Philippi Cecconi
Não apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no

item 4.3 "a" do Edital

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS - Instituto de Psiquiatria e Hospital Santa Teresa – IPQ/HST

Função: MÉDICO Especialista em Dermatologia com experiência comprovada de, no mínimo 12 meses, em
Cirurgia Dermatológica e experiência comprovada em Preceptoria de Residência Médica em Dermatologia

1. nº de candidatos inscritos: 05 (cinco);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Angélica Seidel 10/01/1992 1,5

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 04 (quatro);
Nº Nome Motivo

1 Adriana Vieira
Não comprovou experiência de, no mínimo 12 meses, em Cirurgia

Dermatológica, conforme exigido no Edital

2 Elsie Pessoa Ferreira
Não comprovou experiência de, no mínimo 12 meses, em Cirurgia

Dermatológica e não comprovou experiência em Preceptoria de Residência
Médica em Dermatologia, conforme exigido no Edital

3 Gabriel Moreira Amorim
Não comprovou experiência de, no mínimo 12 meses, em Cirurgia

Dermatológica de acordo com o Item 4.3.1 "a" do Edital (Data início e fim)

4
Isamara Fernanda
Bregagnollo De Oliveira

Não comprovou experiência de, no mínimo 12 meses, em Cirurgia
Dermatológica e não comprovou experiência em Preceptoria de Residência

Médica em Dermatologia, conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Psiquiatria e com Área de Atuação em Psiquiatria da Infância e Adolescência

1. nº de candidatos inscritos:
Não houve inscritos

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS – Unidades da SES

Função: MÉDICO com experiência comprovada de, no mínimo 06 meses, em Pediatria

1. nº de candidatos inscritos: 22 (vinte e dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 12 (doze)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Tamir Cristiane Da Silva Correia 05/06/1964 5,0
2º Katia Sulenir Da Silva 29/06/1981 2,0
3º Bárbara Sabrine Kilpp 16/02/1987 2,0
4º Andresa Cristine Estrella Dos Santos 14/04/1988 1,5
5º Tatiana Peres Danielski 22/11/1991 1,5
6º Barbara Abreu Da Cunha 22/09/1994 1,5
7º Larissa Da Silva Pena Avila 30/03/1995 1,5
8º Edilaine Cristina Da Silva Borges 04/06/1988 1,0
9º Antonio Junior De Sousa 01/12/1993 1,0

10º Déborah Martins Costa 02/08/1994 1,0
11º Manoella Caetano Dos Santos 02/11/1995 1,0
12º Matheus Eduardo De Barros Amato 10/04/1996 1,0

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 10 (dez);

Nº Nome Motivo

1
Adna Nunes Sobrinho
Bourscheid

Não comprovou experiência de, no mínimo 06 meses, em Pediatria,
conforme exigido no Edital

2 Camila Ractz
Não comprovou experiência de, no mínimo 06 meses, em Pediatria,

conforme exigido no Edital

3 Claudia Regina Belo Soares
Não comprovou experiência de, no mínimo 06 meses, em Pediatria,

conforme exigido no Edital

4 Fabio Xavier Prestes
Não comprovou experiência de, no mínimo 06 meses, em Pediatria,

conforme exigido no Edital

5 Fernanda Naspolini Zanatta
Não comprovou experiência de, no mínimo 06 meses, em Pediatria,

conforme exigido no Edital

6 Juliano Puccini Vieira
Não comprovou Conclusão do Curso Superior em Medicina e não

apresentou documento de identificação com foto, conforme Item '4.3 "a"

7
Luciana Eloisa Bolognesi
Vicenzotto Velasco

Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

8 Narayana Irmani Da Silva
Não comprovou experiência de, no mínimo 06 meses, em Pediatria de
acordo com o Item 4.3.1 "a" do Edital e não apresentou documento de

identificação, conforme Item 4.3 "a"

9 Ricardo Collar Rebolho
Não comprovou experiência de, no mínimo 06 meses, em Pediatria,

conforme exigido no Edital

10 Tiago Rodrigues Cavalcante
Não comprovou experiência de, no mínimo 06 meses, em Pediatria,

conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia

1. nº de candidatos inscritos: 04 (quatro);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 03 (três)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º José Ricardo Paz 18/04/1976 1,5
2º Andressa Martini Faria Machado 03/10/1989 0,0
3º Fernanda Bazzani Kretzer 09/05/1991 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);

Nº Nome Motivo

1 Alisson Holstein
Não comprovou conclusão da Residência Médica ou Título de Especialista
da AMB ou documento oficial de Registro de Qualificação de Especialista

em Anestesiologia, conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Cardiologia com área de atuação em Ecocardiografia

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);

Nº Nome Motivo

1 Helena Delfino Gueiral

Não comprovou conclusão da Residência Médica ou Título de Especialista
da AMB ou documento oficial de Registro de Qualificação de Especialista
em Cardiologia e não apresentou documento de identificação com foto,

conforme exigido no Edital

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Função: MÉDICO Especialista em Oftalmologia com experiência comprovada de, 36 meses, em Retina e Vítreo
Clínica e Cirúrgica

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Zenshi Igor Hipolito Ishimoto 06/08/1982 2,5

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);

Nº Nome Motivo

1 Juliana Vieira
Não comprovou experiência de, 36 meses, em Retina e Vítreo Clínica e

Cirúrgica, conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria

1. nº de candidatos inscritos: 08 (oito);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 07 (sete)

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Vanessa Andrea Rizzi De Oliveira 15/04/1980 4,0
2º Kempes Spencer 25/09/1978 2,5
3º Caroline Rocha Burnett Nobre 05/08/1981 1,5
4º Julliane Freitas Chaves 24/02/1981 1,0
5º Kamile Zimmermann Maciel 05/01/1985 0,0
6º Clovis Junior Ribeiro Escobar 24/10/1995 0,0
7º Bruna Gularte Da Conceição 28/08/1996 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1
Jessica Eduarda Vieira De
Andrade

Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

Florianópolis, 15 de setembro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Maria Cristina Ferreira Santos
Bruna Adriana da Silva
Natália Prudêncio de Souza
Edemilson Antonio Binhoti